pendidikan Islam klasik berlangsung antara tahun 650–1250 M, di mana

berbagai lembaga pendidikan seperti al-Shuffah, Al-Azhar, dan Madrasah

Nizhamiyah memainkan peran penting dalam mencetak ulama besar dan

menjaga kesinambungan ilmu pengetahuan Islam.

1. Masa Nabi Muhammad SAW (611–632 M / 12 SH–11 H)

Pendidikan Islam pada era Nabi Muhammad SAW dapat dianggap

sebagai model awal yang berfungsi sebagai fondasi dan kerangka bagi evolusi

pendidikan Islam di periode-periode selanjutnya.

Nabi Muhammad SAW memegang peran sebagai pendidik utama

(mu’allim) yang ditugaskan untuk menyampaikan wahyu Allah SWT melalui

nilai budaya lama yang telah menyimpang dari ajaran aslinya.

Dengan demikian, pendidikan Islam pada masa Nabi tidak hanya bersifat

pengajaran (transfer ilmu), tetapi juga pembentukan karakter, moral, dan

transformasi sosial masyarakat Arab menjadi masyarakat berperadaban

Islami.22

2. Masa Khulafaur Rasyidin (632–661 M / 12–41 H)

Setelah wafatnya Rasulullah SAW, tanggung jawab kepemimpinan

umat Islam dilanjutkan oleh Khulafaur Rasyidin, yang meliputi Abu Bakar Ash-

Shiddiq, Umar bin Khattab, Utsman bin Affan, serta Ali bin Abi Thalib. Keempat

22 Rustam Ependi, & Hadi Sahputra Penggabean. (2020).

Penyebaran para sahabat ke berbagai wilayah ini menjadikan

pendidikan Islam berkembang pesat dan berperan besar dalam menyebarkan

ilmu pengetahuan serta membangun peradaban Islam di seluruh dunia.23

Pendidikan Islam pada Masa Dinasti Umayyah dan Dinasti Abbasiyah

1. Masa Dinasti Umayyah (41–132 H / 661–750 M)

Setelah berakhirnya periode Khulafaur Rasyidin, otoritas Islam dialihkan

kepada Dinasti Bani Umayyah. Secara keseluruhan, pendidikan Islam pada

era tersebut masih menunjukkan kemiripan dengan masa sebelumnya,

tetapi mulai menampilkan dinamika serta inovasi baru dalam ranah ilmu

• Ilmu teknik dan tata bangunan, serta

• Ilmu administrasi dan tata laksana pemerintahan.

Penerjemahan ini menjadi fondasi awal perkembangan ilmu pengetahuan

rasional dalam Islam dan mempersiapkan masa keemasan yang akan terjadi

pada Dinasti Abbasiyahi.24

2. Masa Dinasti Abbasiyah (132–656 H / 750–1258 M)

Masa pemerintahan Bani Abbasiyah dikenal sebagai masa keemasan

(golden age) dalam sejarah peradaban Islam. Pada periode ini, dunia Islam

mengalami kemajuan pesat dalam bidang ilmu pengetahuan, pendidikan,

filsafat, dan kebudayaan.

23 Taufiq. (2020). Pendidikan Islam di Era Disrupsi.